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Úvod

Za téma svoji diplomové práce jsem si zvolila problematiku předčasného

odtoku plodové vody. Předčasný odtok plodové vody neboli PROM

(Premature rupture of membranes) představuje jednu z nejčastějších příčin

předčasného porodu a každý porodník se s PROM musí potýkat.Výrazně se

podílí na neonatální mortalitě a morbiditě.

Vzhledem na rozsáhlou literární a publikační činnost na toto téma,jsem se ve

svoji práci rozhodla sjednotit dosavadní relevantní informace a předložit tak

ucelený pohled na danou problematiku.

Ve svoji diplomové práci chci poukázat na důležitost rizikových faktorů

vzniku PROM v spojitosti s patofyziologickými mechanizmy předčasného

odtoku plodové vody a možnosti prevence ovlivnitelných rizikových faktorů.

Dále bych chtěla poukázat na rozvíjející se možnosti nových diagnostických

metod a terapeutických postupů, konzervativních,ale i těch invazivních/

experimentálních .
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1. Předčasný odtok plodové vody

1.1. Definice

Předčasný odtok plodové vody (PROM= Premature Rupture Of Membranes)

je definován jako odtok plodové vody po prasknutí plodových obalů bez

předchozí děložní činnosti před stanoveným termínem, nebo v termínu

porodu. Představuje jeden z nejzávažnějších rizikových faktorů předčasného

porodu a zvyšuje mateřskou a perinatální mortalitu i morbiditu.

Podle toho, ve kterém gestačním týdnu dochází k ruptuře plodových obalů a

odtoku plodové vody, dělíme PROM na: PROM mezi 37.-40.týdnem

gravidity (tzv.termPROM) a PROM před 37.týdnem gravidity (tzv.

pretermPROM). Po PROM obvykle následuji děložní kontrakce, které vedou

k předčasnému porodu obvykle do 24 hodin od prasknutí plodových obalů.

V případě, že k porodu dochází až za dobu delší než 24 hodin mluvíme o

protrahovaném PROM, který je často komplikován chorioamnitídou.

Spontánním odtokem plodové vody se rozumí ruptura plodových obalů po

zahájení děložní činnosti, jedná se teda o fyziologický děj porodu.

2. Epidemiologie předčasného odtoku plodové vody

PROM představuje nejčastěji rizikový faktor předčasného porodu. Předčasný

odtok plodové vody komplikuje podle různých literárních zdrojů 5 až 15 %

všech gravidit a je spojený s 18-20 % perinatální mortalitou (1). V současné

době je procento výskytu PROM v České republice stabilizované a činí 3,7

%, (z toho 0,8 % je PROM déle než 48 hod. ), což dokazuje aktivní přístup z

hlediska prevence rizika intraovulární infekce při déletrvajícím odtoku (2).

Výskyt předčasných porodů v anamnéze rodiček pozvolna narůstá a činí 7,76

% i navzdory dobré preventivní péči o těhotné ženy zatížené tímto rizikovým

faktorem.
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Tab.č.1: Rodičky podle odtoku plodové vody a věku

Věk rodi čky(roky) Celkem

Hodiny
odtoku
plod.vody
před
porodem

Do 17 let 18-19 20-24 25-29 30-34 35+

0-12 856 2 380 14 400 35 423 37 801 12 755 103 673

13-24 54 174 1 288 3 018 2 822 860 8 220

25-47 23 87 447 1 166 1 275 404 3406

48+ 16 24 114 277 346 121 900

neuvedeno 4 12 90 299 505 208 1118

celkem 953 2 677 16 339 40 183 42 749 14 348 117 317

Zdroj: Rodička a novorozenec 2008 str.67, Praha : ÚZIS ČR, 2009. 126 s.

ISBN 978-80-7280-853-3

2.1. Rizikové faktory předčasného odtoku plodové vody

Existuje mnoho rizikových faktorů,které zvyšují pravděpodobnost

PROM.Tyto faktory můžeme dělit z různých hledisek.A to na faktory

maternální, fetální a uteroplacentární.

2.1.1. Maternální faktory

Z maternálních faktorů je to především infekce těhotných žen, která

představuje nejvýznamnější riziko pro vznik předčasného odtoku plodové

vody. Jedná se zejména o infekci GBS-skupinou. Jiným rizikovým faktorem

je kouření. Podíl rodiček- kuřaček v České republice v roku 2008 tvořil 5,6

% (3). Ze všech rodiček, nejvíc těhotných kuřaček je přitom mezi 20.-24.

rokem života. Kromě kouření je to i abusus jiných návykových látek, který je
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rizikovým faktorem nejen pro PROM. Nízká hmotnost, malnutrice,

nedostatečná suplementace makronutrientů i mikronutrientů představuje další

preventabilní rizikové faktory. Ze sociologických faktorů hraje významnou

roli status svobodné rodičky a nižší sociální zázemí. Co se týče

neovlivnitelných faktorů je to zejména PROM v předcházející graviditě,

spontánní antepartální krvácení, systémové nemoci matky-DM, kolagenózy a

jiné.

2.1.2. Fetální faktory

Předčasný odtok plodové vody je komplikací 7-10 % porodů dvojčat, tedy

multigravidita je považována za rizikový faktor PROM.

2.1.3. Uteroplacentární faktory

Mezi rizikové faktory předčasného odtoku plodové vody, které vycházejí

z dělohy nebo placenty patří chorioamnitis, nadměrná děložní disteneze,

cervikální insuficience, konizace a vývojové anomálie dělohy.

3. Anatomie a patofyziologie plodových obalů

Plodové obaly představují ochranu vyvíjejícího se embrya a plodu. Mezi

zárodečné blány patří chorion, amnion, žloutkový váček a alantois (4).

Plodové obaly v užším významu jsou amnion a chorion, které společně tvoří

amniochoriální membránu, která představuje ochrannou bariéru. Na plodové

obaly naléhají děložní stěny a sliznice označována jako decidua.

3.1. Amnion

Amnion je vakovitý obal,který vystýlá amniovou dutinu. Ta vzniká přibližně

9.-10.den po oplození mezi ektodermem a cytotrofoblastem. Vzniká
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vycestováním tzv.amnioblastů, které se oddělí od ektodermu a tím vytvoří

dutinu a současně dochází taky k formaci zárodečneho terčíku na epiblast (=

dno amniové dutiny) a hypoblast (=dno exocoelomové dutiny). Mezi

cytotrofoblastem a amniovou dutinou se vmezeří extraembryonální

mezoderm, který zvětšuje odstup choria (=vznikne z cytotrofoblastu) a amnia.

Plodové vejce se vyklenuje do amniové dutiny, která produkuje amniovou

tekutinu. Samotný amnion je bez inervace a neobsahuje žádné krevní nebo

lymfatické cévy. Z histologického hlediska má amniová blána pět vrstev:

kubický epitel, bazální membrána, kompaktní vrstva z extraembryonálního

mezodermu, vrstva fibroblastu a spongióza z mukoidní tkáně.

3.2. Chorion

Podkladem jeho vzniku je cytotrofoblast. Koncem druhého týdne vzniknou

primární choriové klky proliferací cytotrofoblastu. Z hypoblastu vzniká

endoderm žloutkového váčku a ten produkuje extraembryonální mezoderm,

který pak nalehne na cytotrofoblast a vytvoří choriovou dutinu, t.j

exocoelomovou dutinu. Choriové klky ( chorion frodrosum) jsou součastí

fetální části placenty a hladká část choria (chorion leave) spolu s amniovou

dutinou splývá a vytvoří tzv.amniochoriovou membránu, která při porodu

puká. Předčasná ruptura této blány je příčinou PROM a předčasného porodu.

3.3. Decidua

Decidua je označení těhotensky změněného endometria. Dle vztahu

membrana decidua k místu implantace rozlišujeme decidua basalis,

capsularis a parietalis. Decidua parietalis je nejzevnějším obalem plodového

vejce a vystýlá celou děložní dutinu. Decidua basalis je mateřskou části

placenty a decidua capsularis naléhá přímo na plodové vejce. V druhém
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trimestru pak dochází k splynutí decidua capsularis s decidua parietalis

v dvouvrstevný obal.

3.4. Amniová tekutina

Amniová tekutina neboli plodová voda je produkována amniocyty, později je

tvořena z tkáňového intersticiálního moku matky, který přestupuje difúzí přes

decidua parietalis do amniové dutiny. Dalším zdrojem plodové vody je

tekutina secernováná dýchacím ústrojím o objemu zhruba 300-400ml. Od

11.týdne počíná fétus přispívat i vyměšováním moči. V třetím trimestru je

každý den vytvořeno cca 500 ml plodové vody. Plodová voda cirkuluje a to

tak, že většina proniká přes amniochoriovou membránu a zpátky je

absorbována do tkáňového moku matky. Další část je spolykána samotným

plodem a absorbována v jeho respiračním a trávicím traktu. Plod spolyká cca


[…]


diagnóze.V diagnostice se především snažíme při symptomatickém průběhu

potvrdit nebo vyloučit infekční příčinu, při asymptomatickém průběhu vždy

myslet na možnost subklinické infekce. V léčbě PROM se držíme

doporučených postupů, které zveřejňuje Česká gynekologicko-porodnická

společnost. V případě že se jedna o PROM po 37.týdnu indukujeme porod.

Před 37.týdnem se snažíme získat dobu pro aplikaci kortikosteroidů

k urychlení zrání plicního surfaktantu a to pomocí tokolytické léčby.Tyto

rodičky transferujeme do perinatologického centra. Profylakticky se

antenatálně aplikují antibiotika. K invazivním výzkumným metodám patří

amnioinfuze a použití fibrínových anebo synteticky připravených lepidel,

zejména v oblasti fetální chirurgie
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Souhrn

Svoji diplomovou práci, kterou jsem věnovala problematice „Předčasného

odtoku plodové vody“ , jsem rozdělila do devíti kapitol. Celou problematiku

jsem pojala jako možnost ucelit rozsáhlou problematiku PROM. Na začátek

jsem definovala termín PROM a popsala základní klasifikaci dle gestačního

týdne. V další kapitole jsem uvedla morfologické, anatomické a histologické

skutečnosti složení plodových obalů, které jsou nutná pro pochopení dané

problematiky. Největší důraz svoji práce jsem kladla na vysvětlení pato-

fyziologie vzniku předčasného odtoku plodové vody v souvislosti

s jednotlivými rizikovými faktory,snažila jsem se poukázat na hlavní příčinu –

infekci. Kapitola o diagnostice PROM opisuje nejnovější současné

diagnostické metody, které jsou k dispozici pro diagnostiku PROM a neustále

se vyvíjejí. Obsahem dalších kapitol jsou doporučené postupy

v „managmentu“ PROM, standardní možnosti léčby. Důležitost

doporučených postupů je zřejmá, pomocí ní standardizujeme léčbu PROM ve

většině lékařských zařízení, což je klíčové pro srovnávaní výsledků léčby.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala alternativním, invazivním výzkumným

léčebním metodám předčasného odtoku plodové vody.
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Summary

I divided my thesis about „Premature rupture of membranes“ into nine

chapters. I tried to integrate all important informations into the one thesis. In

the introducing of the first chapter I defined PROM-definiton and PROM-

classification according the term of delivery. In next chapters I wrote about

morphologic,anatomic and histologic structure of fetal membranes-amnion,

chorion and decidua. It is recquired for complete comprenhesive. I placed

emphasis on patophysiology of PROM in context of risk factors. In the

chapter about diagnosis I wrote about the most used and new diagnostic

methodes. In the next chapter I wrote about management and standard

therapy. Recommended management in PROM is important for comparision

of therapy . Final chapter is about alternative, experimental and invasive

therapy of premature rupture of membranes.
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Seznam p říloh

Příloha č.1

tab.č.5: Přehled tokolytik používaných v léčbě PROM

Tokolytikum
Příklad
používané
látky

Mechanizmus
účinku

Nežádoucí účinky

β2-sympatomimetika

ritodrin,
terbutalin,
fenoterol,
hexoprenalin

Stimulace β2-
adrenergních
receptorů vede
k relaxaci hladkého
děložního svalstva

Matka :plicní edém(4%),ischemie myokardu
a hypokalemie,arytmie, inhibici
antidiuretického
hormonu, hyperglykemie
Plod:arytmie,tachykardie

Magnézium sulfát MgSO4

antagonista
kalcia,odsun kalcia
z buněk,tím tlumí
možnosti
kontrakce,blokáda
ATPázy=nedostatek
energie pro
kontrakci

Matka : nevolnost,cefalea,poruchy
vidění,mdloby,plicní edém
Hyporeflexie,respirační insuficience
Plod:suprese dých.pohybů,respirační
insuficience,letargie plodu,hypotonie

Antagonisté syntézy
prostagladninů

indomethacin,
sulindac,
nimesulid

Prostaglandiny
zvyšují
intracelulární
hladinu
kalcia, aktivují
kinázu lehkých
řetězců
myozinu, podporují
tvorbu gap–
junction
a děložní kontrakce.

Plod: postižení renálního systému vedoucí k
redukci amniové
tekutiny (oligohydramnion), při terapii
indometacinem nad
48 hodin po 32. gestačním týdnu se zvyšuje
riziko výskytu nekrotizující enterokolitidy

Blokátory kalciových
kanálů

nifedipin

Relaxuje hladké
svalstvo, inhibuje
děložní
aktivitu snížením
vstupu kalcia do
buněk
zablokováním
kalcium
dependentních
kanálů

Matka: tachykardii,
bolest hlavy, nauzeu, vertigo a hypotenzi
u hypovolemických pacientů
Plod:Nežádoucí účinky pro plod byly
prokázány pouze ve studiích na zvířatech,
nebyly potvrzeny
na lidských plodech
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Antagonisté oxytocinu atosiban

kompetitivním
antagonistou
lidského oxytocinu
na
receptorové úrovni.
Má reverzibilní
tokolytický
účinek.

velmi časté – nausea
časté – bolest hlavy, závratě, návaly tepla,
zvracení, tachykardie, hypotenze, místní
reakce na injekci,
hyperglykemie
ojedinělé – horečka, nespavost, pruritus,
vyrážka
vzácné – děložní krvácení/atonie děložní,
alergická reakce
Atosiban je možno aplikovat jen v
případě,že hrozící předčasný porod byl
diagnostikován
mezi ukončeným 24. a 33. gestačním
týdnem.

Gestageny progesteron

Inhibitory fosfodiesterázy aminophyllin

Donory oxidu dunatého nitroglycerin

Zdroj: Pašková,A. Současná tokolytická léčba. Praktická gynekologie,2004,

č.1,str.29-32