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Diplomová práce se věnuje problematice předčasného odtoku plodové vody, který je

významným faktorem v problematice předčasných porodů. Práce je zaměřená teoreticky,

v jednotlivých kapitolách uceluje pohled na danou problematiku, dominuje zejména

patofyziologické vysvětlení vzniku PROM ve spojitosti s rizikovými faktory. Práce je

napsána v českém jazyce, má 45 normostran, poměrně dobrou bibliografii s citacemi

odkazujícími na recentní české i anglické články. Práce má strukturu přehledového článku, je

čtivá, velmi dobré úrovně.
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